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Rövidítések jegyzéke

2,4-D (2,4-Dichlorophenoxyacetic acid) 2,4-Diklórfenoxi-ecetsav

AC (Anther Culture) portoktenyésztés

AGP (Arabinogalactan protein) arabinogalaktán fehérjék

DH (Doubled Haploid) kettőzött haploid

DMSO (Dimethyl sulfoxide) Dimetil-szulfoxid

ELS (Embryo-Like Structure) embriószerű struktúra

GCA (General Combination Ability) általános kombinálódó képesség

HNA (2-Hydroxynicotinic acid) 2-Hidroxi-nikotinsav

IMC (Isolated Microspore Culture) izolált mikrospóra tenyésztés

MAS (Marker Assisted Selection) marker támogatta szelekció

NAA (1-Naphthylacetic acid) Naftil-ecetsav

OVCM (Ovary Conditioned Medium) ováriummal kondicionált tápoldat

PAA (Phenylacetic acid) Fenil-ecetsav

QTL (Quantitative Trait Locus) mennyiségi tulajdonság lókusza

SCA (Special Combination Ability) speciális kombinálódó képesség

TKW (Thousand Kernel Weight) ezerszemtömeg

A rövidítések az angol nyelvű tudományos dolgozatokból származnak. A könnyebb érthetőség

kedvéért szerepel az angol és magyar nyelvű szakkifejezés mellette.

Hivatkozott tápközegek és referenciáik:
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P2 Chuang és mtsai. (1978)

P4 Ouyang és mtsai. (1973)

W14 Ouyang és mtsai. (1989)

W14mf Lantos és mtsai. (2013)
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Bevezetés

Kalászos gabonafajok nemesítésében a hagyományos keresztezésen alapuló nemesítési

módszerek a mai napig vezető szerepet töltenek be. A modern biotechnológiai eljárások nem

helyettesítik, hanem kiegészítik azokat. Keresik a lehetőségeket a szelekciós előrehaladás

javítására, a nemesítési folyamat gyorsítására. A klasszikus nemesítési módszerek és a modern

biotechnológiai eszközök szimbiózisa kiváló lehetőségeket biztosít a versenyképes fajták és

hibridek előállítására, ahogy ez több nemzetközileg is ismert nemesítőháznál már látható. E

módszerek közé soroljuk az in vitro androgenezisen alapuló portoktenyésztés (AC) és izolált

mikrospóra tenyésztés (IMC) módszerét. Az in vitro androgenezis indukciója során a

mikrospórák gametofitikus fejlődésmenete stressz előkezelés hatására sporofitikus útra

programozható át, majd az indukciót követően embriószerű struktúrák (ELS) állíthatók elő és

zöld növénykék regenerálhatók a mikrospórákból in vitro körülmények között. Így genetikailag

homozigóta kettőzött haploid vagy doubled haploid (DH) növények állíthatók elő AC-ben és

IMC-ben a haploid kromoszóma készlet spontán vagy indukált módon történő megduplázását

követően.

Az in vitro androgenezis módszerei számos előnnyel járnak gazdasági növényeink

kutatásában és nemesítésében. A legfontosabb előny, hogy homozigóta törzsek hozhatók létre

egy generáció alatt, míg hagyományos módon, öntermékenyítéssel akár 6-8 generációra is

szükség van a genetikailag tiszta állapot eléréséhez. Így a DH vonalak és törzsek előállítása

nagyon jó lehetőséget biztosít a hibrid és a fajtaelőállító nemesítési programok számára. A

homozigóta anyagok előállításával idő és költség takarítható meg a növénynemesítésben, ami

gyakorlati szempontból nem elhanyagolható.

A DH növényelőállítási módszerek kiválóan felhasználhatóak alkalmazott kutatási

programokban. Az in vitro AC módszere hatékonyan kombinálható más biotechnológiai

eljárásokkal, úgymint marker támogatta szelekció (MAS), mennyiségi tulajdonság lókuszainak

(QTL) vizsgálata, genetikai transzformáció stb. Továbbá alkalmas mutációk, recesszív allélek

homozigóta formában történő rögzítésére, hogy fenotípusos hatásuk gyorsan vizsgálhatóvá

váljon. Ez a széles metodikai eszköztár a nemesítés által kitűzött célok gyorsabb és hatékonyabb

elérését szolgálja (Chauhan és Khurana 2011, Wessels és Botes 2014, Ren és mtsai. 2017, Song

és mtsai. 2017, Bilichak és mtsai. 2020). Érthető, hogy évtizedek óta világszerte számos

növénynemesítő cég és akadémiai kutatóintézet foglalkozik a DH növényelőállítási módszerek

kidolgozásával és folyamatos fejlesztésével. A DH növényelőállítási módszerek árpa és repce
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esetében már széleskörűen alkalmazott rutin eljárások, amelyek a modern növénynemesítési

progarmok szerves részét képezik. Triticum fajok esetében azonban árnyaltabb a módszerek

felhasználásának megítélése.

Több kutatócsoport is sikeresen alkalmazta már az in vitro AC módszerét kenyérbúza

(Triticum aestivum L.) fajtaelőállító nemesítés során (Thomas és mtsai. 2003, Tuvesson és

mtsai. 2007, 2021, Broughton és mtsai. 2020, Weyen 2021), több mint 250 regisztrált DH fajta

ismert a világon (Devaux és Cistue 2016). Mindezen ígéretes eredmények ellenére máig

beszámolnak meghatározó kutatócsoportok a közönséges búza in vitro androgenezis

módszereinek (AC és IMC) szűk keresztmetszeteiről, úgymint genotípusfüggőség, albinizmus

vagy alacsony növényregenerációs hatékonyság (Li és mtsai. 2013, Wessels és Botes 2014,

Zhao és mtsai. 2015, 2017, Weigt és mtsai. 2016, Orlowska és mtsai. 2020). Tönkölybúza

(Triticum spelta L.) és alakor (Triticum monococcum L.) fajok esetében pedig alig találni

publikált adatot a módszerekről. Így a DH növényelőállítási módszerek (AC és IMC) és a

hozzájuk kapcsolódó nemesítési eljárások a mai napig folyamatos fejlesztést igényelnek

Triticum fajokban a versenyképesség fenntartása érdekében.
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1. Kutatási célkitűzések

1.1. Az in vitro portoktenyésztés vizsgálata közönséges búza (Triticum aestivum L.)

keresztezési kombinációiban

• A genotípus, tápközeg (P4mf, W14mf) és genotípus×tápközeg kölcsönhatás vizsgálata

az in vitro androgenezis paramétereire (ELS, zöld és albínó növénykék, kiültetett

növénykék száma) tíz közönséges búza F1 keresztezési kombináció in vitro

portoktenyészetében.

• Évjárat, genotípus, évjárat×genotípus hatásának (ELS-k, regenerált növénykék, zöld és

albínó növénykék száma) tesztelése in vitro portoktenyészetben nemzetközi kontroll

genotípusokkal (’Svilena’ – kiváló válaszadó képességű és ’Berengar’ – gyenge

válaszadó képességű genotípus).

• Az in vitro portoktenyésztés hatékonyságának vizsgálata széles nemzetközi genotípus

háttérrel (93 német és francia F1 keresztezési kombináció).

1.2. In vitro portoktenyésztés felhasználása közönséges búza (Triticum aestivum L.)

nemesítésében

• Az in vitro portoktenyésztés alkalmazása közönséges búza fajtaelőállító nemesítése

során, szelektált DH búzatörzsek vizsgálata országos kísérletben (NÉBIH),

fajtaelőállítás.

1.3. In vitro androgenezis indukciója tönkölybúzában

• Androgenezis indukciója tönkölybúza in vitro AC-ben, a genotípus, előkezelés és

genotípus×előkezelés hatásának vizsgálata.

• Androgenezis indukciója tönkölybúza in vitro IMC-ben (dajkatenyésztés, exogén

hormonkiegészítés és genotípus hatása).

11

1.4. In vitro portoktenyésztés alkalmazása tönkölybúza nemesítésben

• In vitro portoktenyésztés vizsgálata tönkölybúza teljes diallél populációval és F1

keresztezési kombinációkkal.

• Előállított tönkölybúza DH törzsek jellemzése kétéves tenyészkerti kísérletben.

1.5. Androgenezis indukciója alakor (Triticum monococcum L.) fajban

• Androgenezis indukciója Triticum monococcum L. in vitro portoktenyészetben.

• Előkezelések hatásának vizsgálata az in vitro androgenezis indukciójára Triticum

monococcum L. genotípusok portoktenyészetében.

• Genotípushatás vizsgálata Triticum monococcum L. in vitro portoktenyészetben.
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2. Irodalmi áttekintés

A haploid kutatás története egészen az 1900-as évek elejéig nyúlik vissza, amikor Blakeslee

és mtsai. (1922) csattanó maszlagban (Datura stramonium L.) spontán haploid növény

előfordulását figyelték meg, és írták le. Azóta több faj esetében is beszámoltak természetben

előforduló haploid egyedekről, de ezen események rendkívül ritkák. Amikor La Rue 1952-ben

egy nemzetközi botanikai kongresszuson nyitvatermő növények pollenjének

szövetszerveződéséről tett említést előadásában, a „képzelet vad szárnyalásának” tartották

beszámolóját (Heszky 2000). Egy bő évtizeddel később indiai kutatók állították elő az első in

vitro haploid növényeket indián maszlag (Datura innoxia L.) in vitro AC-ből (Guha és

Maheswary 1964). Azóta közel 400 fajban írták le az in vitro androgenezis indukcióját, haploid,

illetve DH növények előállítását (Segui-Simarro és mtsai. 2021). A publikált adatok alapján

több százra, de inkább több ezerre tehető a DH módszerek által előállított regisztrált

növényfajták száma a világon (Weyen 2021). Természetesen nem minden faj esetében vált rutin

módszerré az eljárás, de szép számmal találunk példát a DH növények nemesítési és kutatási

célú felhasználására.

2.1. A haploidkutatás és nemesítés rövid történeti áttekintése a vizsgált

Triticum fajokban

A kiegyenlítettség vagy homogenitás alapvető követelmény a fajták, illetve hibridek élettani

vizsgálata és nemesítése során. Több megközelítés létezik a növénynemesítők számára, mellyel

lecsökkenthetik a nemesítés hosszú, sokéves folyamatát, illetve emelhetik a nemesítési program

hatékonyságát. A DH növényelőállítási módszerek kínálják a leggyorsabb lehetőséget a

genetikailag tiszta állapot eléréséhez (Dunwell 2010, Germana 2011a, Hensel és mtsai. 2012,

Niu és mtsai. 2014, Shchukina és mtsai. 2018, Sharma és mtsai. 2019), hiszen egyetlen

generáció alatt eljuthatunk a növények homozigóta állapotához. Továbbá a genetikai tisztaság

alapvető elvárás a kutatási programokban, ahol a DH módszerek gyors lehetőséget kínálnak a

kívánt vonalak, törzsek, populációk előállítására. Az említett előnyök tartják a DH

növényelőállítási módszereket a kutatás és növénynemesítés homlokterében a mai napig.
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2.1.1. Alkalmazott DH növényelőállítási módszerek közönséges búzában (Triticum

aestivum L.)

Közönséges búza esetében három gyakran alkalmazott DH növényelőállítási módszert

ismerünk: (i) a kromoszóma eliminációs módszert távoli fajkeresztezéssel, az in vitro (ii) AC

és (iii) IMC módszerét.

Távoli fajkeresztezés alkalmazásakor a két faj keresztezését követően a pollen donor faj

(kukorica, Imperata cylindrica L. vagy Hordeum bulbosum L.) kromoszómái eliminálódnak az

embriófejlődés során. Az így kapott haploid búza embriókat még az abortációjuk előtt izolálni

szükséges, és in vitro körülmények között felnevelni. A haploid növénykék indukált

kromoszóma duplikációja (pl. kolchicin kezelés) minden esetben elengedhetetlen feltétel a


[…]


évjáratokban a túlzottmértékű biotikus (pl.: járvány) és abiotikus stresszek (pl.: aszály)
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mérsékelhetik a módszer hatékonyságát. A genotípus hatása a nyugat-európai származású

keresztezési kombinációk esetében is megfigyelhető volt, azonban minden kombinációból

állítottunk elő zöld növénykét, melynek mértéke genotípustól függően 0,04 és 28,67 zöld

növényke/100 portok között változott, átlagosan 5,3 zöld növényke/100 portok hatékonyságot

értünk el. Összesen 11 426 jól gyökeresedett zöld növénykét állítottunk elő a nemesítési

programok számára, akklimatizációjuk 97,21% volt 2010-ben és 96,34% 2011-ben. Az albínó

növénykék aránya mérsékelt volt, nem hátráltatta a több ezer in vitro zöld növényke

regenerációját. A megfigyelt adatok alapján az in vitro AC hatékony módszernek bizonyult a

közönséges búza (Triticum aestivum L.) nemesítés számára, mérsékeltebb genotípus függőséget

tapasztaltunk és publikáltunk számos szakirodalmi adattal szemben.

Az in vitro AC módszerével évente több ezer DH törzset állítunk elő őszi típusú

kenyérbúza nemesítési programunk számára. A klasszikus Pedigree nemesítési módszert az in

vitro AC eljárásával kombinálva hoztuk létre azt a DH törzset, mely ’GK Déva’ néven állami

elismerést kapott és növényfajta-oltalomban részesült 2020-ban.

Négy köztermesztésben lévő tönkölybúza fajtával (‘Franckenkorn’, ‘GK Fehér’, ‘Mv

Martongold’, ‘Oberkulmer Rotkorn’) hasonlítottuk össze az in vitro AC-t és IMC-t. Elsőként

írtuk le tönkölybúzában az IMC módszerét. Az ováriumos dajkatenyésztés segítette az ELS-k

fejlődését IMC-ben. Az exogén hormonok (0,5 mg/l 2,4-D és 0,5 mg/l kinetin) nem voltak

szükségesek az in vitro androgenezis indukciójához, azonban jelenlétük emelte a

tenyészetekben fejlődött ELS-k és a belőlük regenerált növénykék mennyiségét. Az ELS-k

száma alapján ígeretesnek tűnik a módszer, azonban az alacsony növényregeneráció és az

albinizmus jelenleg még hátráltatja a módszer szélesebb körű felhasználását. Az in vitro AC

egy hatékony eljárásnak bizonyult tönkölybúza DH törzsek előállítására. In vitro AC-ben a

genotípus hatása szignifikáns volt, a donor kalászok hideg előkezelése (12 nap 2 °C) pozitívan

befolyásolta a módszer hatékonyságát. Az in vitro zöld növénykék regenerálásának átlaga

41,45/100 portok volt in vitro AC-ben (20,93-83,07 genotípustól függően), míg albínó

növénykéket mérsékelt számban figyeltünk meg (3,48 albínó/100 portok). Összesen 1720 AC

eredetű zöld növénykét állítottunk elő a négy tönkölybúza genotípusból.

In vitro AC hatékonyságát a négy tönkölybúza genotípus teljes diallél populációjával és

tíz F1 keresztezési kombináció felhasználásával teszteltük. A genotípus szignifikánsan

befolyásolta az in vitro AC paramétereit (ELS-k, zöld és albínó növénykék száma). A zöld

növénykék regenerálása genotípustól függően változott a diallél populáció (13,75-85,00 zöld

növényke/100 portok) és az F1 keresztezési kombinációk (6,30 – 51,00 zöld növényke/100
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portok) in vitro AC-e során. A spontán kromoszóma duplikáció átlagosan 28,4% volt, mely

9,76% és 54,24% értékek között változott genotípusonként. A diallél analízis eredményei

alapján a GCA hatása sokkal jelentősebb volt in vitro AC-ben mint az SCA hatása, a válaszadó

képesség főként additív genetikai tulajdonságok által volt meghatározott. Kétéves szántóföldi

kísérletben hét AC eredetű tönkölybúza DH törzset teszteltünk, a DH törzsek versenyképesek

voltak a kontroll genotípussal összevetve a vizsgált tizenegy tulajdonság (kalászolás,

növénymagasság, termés, szemkeménység, szemszélesség, szemhosszúság, TKW, hántolási %,

kiőrlési %, fehérje, nedves sikér) alapján. Az in vitro AC egy használható eszköznek bizonyult

a tönkölybúza nemesítés és alkalmazott kutatás számára.

Az in vitro androgenezis sikeres indukcióját, mikrospóra eredetű ELS-kből regenerált

zöld és albínó növénykék előállítását elsőként írtuk le alakor faj in vitro AC-ében. A vizsgált

előkezelések közül a donor hajtások hideg előkezelése (2 hét, 4ºC) pozitívan befolyásolta az

ELS-k fejlődését. A genotípus hatását igazoltuk a kísérletek során. Zöld és albínó növénykéket

regeneráltunk a mikrospóra eredetű ELS-kből. A regenerált zöld növényke haploid ploidia fokát

áramlási citometriával határoztuk meg.

Az in vitro AC hatékony eljárássá válhat az alakor kutatás és nemesítés számára a

jövőben, azonban a zöld növénykék regenerálásának gyakoriságát még jelentősen fokozni kell.
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7. Új tudományos eredmények

1. Széleskörű hazai és nyugat-európai őszi típusú közönséges búza (Triticum aestivum L.)

genetikai háttér felhasználásával igazoltuk, hogy az in vitro portoktenyésztés módszere

hatékonyan alkalmazható a nemesítésben. Minden tesztelt genotípusból regeneráltunk

in vitro zöld növénykéket.

2. Az évjárat nem befolyásolta a zöld növénykék regenerálásának hatékonyságát

közönséges búza (Triticum aestivum L.) in vitro portoktenyészetben. Az eredmények

alapján a kidolgozott módszer évről évre ismételhető módon, megbízhatóan

alkalmazható nemesítési és egyéb alkalmazott kutatási programokban.

3. Az in vitro portoktenyésztés módszerét sikeresen alkalmaztuk közönséges búza

(Triticum aestivum L.) nemesítési programban. A módszer felhasználásával előállított

DH növények közül több szelektált törzs állami bejelentésre került, és az egyik DH törzs

’GK Déva’ néven állami elismerést kapott, és növényfajta-oltalomban részesült.

4. Elsőként írtuk le az in vitro izolált mikrospóra tenyésztés módszerét tönkölybúzában.

Az ováriumos dajkatenyésztés kulcsszerepét igazoltuk a mikrospóra eredetű ELS-k

fejlődése során. Az exogén hormonok emelték az izolált mikrospóra tenyésztés

módszerének hatékonyságát, genotípus függőséget figyeltünk meg tönkölybúza izolált

mikrospóra tenyészetben.

5. Hatékony in vitro portoktenyésztési eljárást írtunk le tönkölybúzában, mellyel a

nemesítési és az alkalmazott kutatási programok számára nagy mennyiségű DH törzset

állítottunk elő. A hideg stressz előkezelés emelte az ELS-k, regenerált zöld növénykék

számát tönkölybúza genotípusok in vitro portoktenyészetében.
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6. Teljes diallél populáció felhasználásával vizsgáltuk a genotípus szerepét tönkölybúza in

vitro portoktenyészetben. A diallél analízis eredményei alapján a GCA hatása sokkal

meghatározóbb in vitro portoktenyészetben, mint az SCA hatása, a válaszadó képesség

főként additív genetikai tulajdonságok által volt meghatározott.

7. Elsőként írtuk le az in vitro androgenezis indukcióját, zöld és albínó növénykék

regenerációját alakor (Triticum monococcum L.) genotípusok portoktenyészetében.

Kéthetes hideg előkezelés bizonyult a leghatékonyabb stressz előkezelésnek, és a

genotípus szignifikáns hatását mutattuk ki alakor (Triticum monococcum L.)

genotípusok in vitro portoktenyésztése során.
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