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A Triticum fajok gazdasági jelentősége világviszonylatban kiemelkedő, a közönséges búza

(Triticum aestivum L.) a legnagyobb területen, mintegy 250 millió ha-on, termesztett

gabonanövényünk Az extrém klímájú területeken kívül (sivatagok, sarkvidék) gyakorlatilag

mindenütt termesztésbe vonták. A tönkölybúza (T. spelta L.) termesztés az utóbbi évtizedekben

hazánkban reneszánszát éli. Az egyik, legkorábban termesztett búza az alakor (T. monococcum

L.), a mai búzák őse, ma peremvidékeken termesztik. Az ökológiai gazdálkodás előtérbe

kerülésével, illetve funkcionális élelmiszerként betöltött szerepük miatt utóbbi két faj

jelentősége növekvő. A tönkölybúzának és egyes alakor genotípusoknak a kenyérbúza

rezisztencia nemesítésben is jelentős szerepe van. Kis genommérete miatt az alakor jó

modellnövény a búza genomkutatásokban. A kenyérbúza nemesítése során az in vitro

androgenezis (főként in vitro portoktenyészet) alkalmazása kiemelkedő szerepet játszik

világviszonylatban; a közönséges búzából a regisztrált DH fajták száma 300-at közelíti. A

másik két fajban azonban az in vitro androgenezis kutatása gyerekcipőben jár, alakor esetében

az in vitro androgenezis megoldatlan, így folyamatos kutatást és fejlesztést kíván.

Mindezek alapján a választott téma aktualitása, illetve tudományos és gyakorlati jelentősége

vitathatatlan.

Az akadémiai doktori értekezésben, és a tézisfüzetben, a Jelölt bemutatja az három Triticum faj

in vitro androgenezisének kutatása során – a PhD fokozat megszerzését követően - elért kutatási

eredményeit, valamint azok gyakorlati, fajtaelőállító nemesítésben való felhasználását is.

A benyújtott akadémiai doktori értekezést opponensi véleményemben 3 fő szempontból, alaki,

szerkezeti és tartalmi szempontból értékelem.

Értekezés értékelése alaki szempontból:

A benyújtott értekezés kivitelezése igényes, 131 számozott oldalból áll, melyből az értekezés

tartalmi része 103 oldal. Ezt egészíti ki a köszönetnyilvánítás és a 26 oldal terjedelmű

irodalomjegyzék. A benyújtott dolgozat alkalmas az önálló tudományos teljesítmény, ill. annak

eredetisége megállapítására. A dolgozat elején a tartalomjegyzék jól tagolt, áttekinthető. Ezt

követi a rövidítések jegyzéke, mely nagyon hasznos, megadja a rövidítések angol eredeti
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meghatározását, illetve a magyar szaknyelvi megfelelőjét. A kétoldalas bevezetést követően a

7 fejezet (Kutatási célkitűzések - 2 oldal, Irodalmi áttekintés – 21 oldal, Anyagok és módszerek

– 15 oldal, Eredmények – 39 oldal, Eredmények megvitatása – 12 oldal, Összefoglalás – 3

oldal, Új tudományos eredmények – 2 oldal) terjedelme arányos.

Az értekezés nyelvezete érthető, stílusa olvasmányos, súlyos alaki hiányosságot nem tartalmaz.

A szakkifejezések használata pontos, szakszerű. Az anyag és módszerbe csúszott be zsargon.

Pl. a „nem kuktáztuk” helyett a „nem hőkezeltük” használata lett volna a helyes. Az értekezés

30 táblázatot és az 16 ábrát tartalmaz, melyek a tartalmat jól illusztrálják, ill. kiegészítik, a

szövegbe gondosan szerkesztettek.

Az irodalomjegyzék az előírásoknak megfelelően készült, betűrendben sorolja fel a felhasznált

irodalmat. Jól használható, a forrásmunkák jól beazonosíthatóak.

Az akadémiai doktori értekezés tézisei 24 számozott oldalból áll. Rövid bevezetést követően

tartalmazza a célkitűzéseket, az felhasznált anyagokat és az alkalmazott módszereket, az

eredményeket és megvitatásukat, az új tudományos eredményeket, a felhasznált irodalmat, a

Jelöltnek az értekezés alapjául szolgáló publikációi jegyzékét, valamint külön fejezetekben a

Jelöltnek az értekezés témájához kapcsolódó 18, illetve a további 20, referált folyóiratban

megjelent publikációi jegyzékét. A tézisfüzet a köszönetnyilvánítással zárul.

Az értekezés alapjául 7, impakt faktoros szakcikk, 1 könyvfejezet, mely mindegyikében a Jelölt

első szerző, és egy szabadalmi oltalom szolgált. Az értekezés témájához kapcsolódó 18 referált

folyóiratban megjelent szakcikkből a Jelölt 8 szakcikkben első, vagy levelező szerző. Itt

szeretném megjegyezni, hogy a bemutatott publikációs teljesítmény – különösen

növénynemesítés területén - kiemelkedő.

Értekezés értékelése szerkezeti szempontból:

Az értekezés felépítése szerkezeti szempontból megfelelő, jól áttekinthető, nagyrészt a

szokásoknak megfelelő. Az „Eredmények megvitatása” helyett talán alkalmasabb lett volna az

5. fejezetnek az „Eredmények megvitatása és következtetések” címet adni, hiszen a fejezet ezt

tartalmazza. Továbbá szerencsésebb lett volna az „Új tudományos eredmények” fejezet után

helyezni az „Összefoglalás” fejezetet. Mivel nincsenek erre szigorú követelmények az

Agrártudományi Osztály részéről, ez nem hiba, csak talán logikailag megfelelőbb lett volna, ha

fenti sorrendet alkalmazza a Jelölt.

A kutatásokat és azok eredményeit is fajonkénti bontásban tárgyalja a Jelölt, ami helyes, és

lehetővé teszi, hogy a nemzetközileg is eltérő előrehaladást egyes fajok kutatásában a dolgozat

kidomborítsa.
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Teljes összhangban vannak a fejezetek, és az alfejezetek címük és a tartalmuk tekintetében. Az

értekezés szerkezeti aránya is megfelelő, az irodalmi áttekintés a dolgozat 20%-át, az anyag és

módszer rész a 14,5 %-át, a saját eredmények és megvitatásuk a dolgozat mintegy 49 %-át

teszik ki.

Értekezés értékelése tartalmi szempontból:

A részletes tartalmi értékelés előtt szeretném előre bocsájtani, hogy a dolgozatban bemutatott

kutató munka és eredményei hiteles és megbízható adatokat tartalmaznak, melyeket a

gyakorlatban való felhasználhatóságuk, illetve felhasználtságuk is messzemenően bizonyít.

Mindezek miatt szeretném elöljáróban is kifejezni őszinte elismerésemet Lantos Csaba

munkáját illetően; külön kiemelendő, hogy mindezt a munkát értekezésében olvasmányosan,

és élvezetesen mutatta be.

A Bevezetésben a Jelölt röviden, de jól összefoglaltan ismertette az in vitro androgenezis

alkalmazásának előnyeit (homozigóta előállítás egy generáción belül, kombinálhatóság más

biotechnológiai és molekuláris biológiai módszerekkel) a fajtaelőállításban, illetve a technika

jelen állását nemzetközi szinten mindhárom faj esetében mind kutatás-fejlesztési, mind

gyakorlati szempontból. Kiemelte az in vitro androgenezis szűk keresztmetszeteit

kenyérbúzában, illetve a kutatás hiányait a másik két Triticum fajban, mellyel jól felvezette az

értekezésben a következő fejezetben részletezett kutatási célkitűzéseket is.

A kutatási célkitűzéseit Jelölt a bevezetést követő külön fejezetben, jól áttekinthetően

fogalmazta meg, 5 fő pontban az egyes altémák, illetve Triticum fajok nemzetközi kutatási

helyzetének megfelelően. (1) Az in vitro portoktenyésztés vizsgálata közönséges búza

keresztezési kombinációiban; (2) In vitro portoktenyésztés felhasználása közönséges búza

nemesítésében, a szelektált DH törzsek vizsgálata NÉBIH kísérletben; (3) In vitro androgenezis

indukciója tönkölybúzában – AC-ben (portoktenyésztés) és IMC-ben (izolált mikrospóra

tenyésztés); (4) In vitro portoktenyésztés alkalmazása tönkölybúza nemesítésben teljes diallél

populációval és F1 keresztezési kombinációkkal, DH törzsek jellemzése, és (5) Androgenezis

indukciója alakor fajban AC-ben.

Az irodalmi áttekintés kellően részletes. A haploidkutatás rövid történeti áttekintését követően

naprakészen bemutatja az előrehaladást, illetve a felmerülő problémákat az egyes androgenezis

módszerek esetén (alacsony növényregenerációs képesség, gyakori albinizmus, erős genotípus

függés). A fejezetet az in vitro androgenezisnek a kenyérbúza nemesítési alkalmazási

területeinek részletes bemutatásával zárja. A másik két vizsgált Triticum fajról - szakirodalom

hiányában – az irodalmi áttekintés elmarad. A dolgozatban bemutatott kutatások jelentőségét

ez is kiemeli.
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Az anyag és módszer fejezetben Jelölt felsorolja a vizsgált növényi genotípusokat, bemutatja a

donor növényanyag nevelési körülményeit, begyűjtését, előkezelését, in vitro tenyésztését,

majd a regenerált in vitro növénykék akklimatizálását és tenyészkerti vizsgálati körülményeit,

valamint a kromoszómaszám vizsgálatának módját. Részletesen leírja az alkalmazott

statisztikai elemzéseket. A 2. táblázat nagymértékben segíti az in vitro androgenezis

szempontjából kulcsfontosságú stressz előkezeléseinek az áttekintését alakorban; ezt esetleg

hasznos lett volna a tézisekbe is beépíteni. Ezzel kapcsolatban kérdés, hogy a tönkölybúzában

alkalmazott portok előkezelési módszer mi alapján lett kiválasztva? Célszerű lett volna itt

közölni az akklimatizációra kerülő növénykék körülbelüli korát is, azaz, hogy a gyökeresítés

után kb. mennyi idő múlva, illetve milyen méretekkel (hajtás, gyökér) kerültek

akklimatizálásra, vagyis mit jelent a „jól fejlett zöld növényke”.

Az eredmények fejezet és az eredmények megvitatása fejezet különálló, mely helyeselhető. A

fejezeteket Jelölt az elvárásoknak megfelelően készítette el. Az eredmények megvitatása fejezet

tartalmazza a következtetéseket is. Maga a megoldás, hogy egy fejezeten belül vitatja meg az

eredményeket és írja le a következtetéseket jól áttekinthetővé és olvasmányossá teszi az

értekezést, de hasznos lett volna e fejezet címének bővítése a „következtetések”-kel.

Kenyérbúza esetén cél volt a genotípus és a tápközeg hatásának vizsgálata az in vitro

androgenezis hatékonyságára. Mind a tíz F1 keresztezési kombinációból sikeres in vitro

androgenezis volt kimutatható, sikeres növényregenerálással együtt. Fertilis spontán DH

növények (átlagosan 33 %) is minden kombinációból azonosíthatóak voltak, sikeresen

előállítottak 267 DH törzset. A W14mf tápközegen majdnem dupla annyi zöld növénykét tudtak

regenerálni, mint a P4mf tápközegen. A módszer gyakorlati alkalmazhatóságát 93 nyugat-

európai F1 kombináció bevonásával igazolták, két éves kísérletben. Ezek öt különböző

nemesítési programból származtak, így széles genotípus skála bevonását tették lehetővé. Az

eredmények a genotípus, mint fő faktor szerepét bizonyították, az évjárat hatása

jelentéktelenebb volt.

Teljesen unresponsive genotípust nem lehetett megfigyelni.

A módszerrel jelentős előrelépést értek el, a hozam 5,3 zöld növény/100 portok, jelentősen

felülmúlja az irodalomban publikált 0,4-2,1 zöld növény/100 portok hozamot.

Külön érdeme a dolgozatban bemutatott kutatásoknak, hogy Jelölt által bemutatott in vitro

androgenezissel sikeresen előállított DH törzseket a hazai búza nemesítési program (évi 500-

8000 in vitro növény) mellett külföldi nemesítési programok részére is átadtak.

Négy tönkölybúza genotípusnál indukált sikeresen in vitro androgenezist, mind AC-vel, mind

IMC-vel. In vitro androgenezis sikeresen indukálta a négy tesztelt genotípusból létrehozott
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teljes diallél populációban is, ezeket az AC eredetű DH növényeket sikeresen bevonták

nemesítési programba. A diallél elemzés eredményeképpen megállapította, hogy a válaszadó

képesség főként additív genetikai tulajdonságok által meghatározott (GCA hatás).

Az IMC-vel indukált in vitro androgenezist nemzetközileg elsőként írta le a Jelölt, bár az

albínók túl nagy aránya jelenleg korlátozza az IMC nemesítési programokban való alkalmazását

tönkölyben.

Alakor fajban előzetes fajspecifikus kutatási eredmények hiányában a rokon fajok, elsősorban

a kenyérbúza in vitro androgenezise során elért eredményekre támaszkodhatott a Jelölt. Sikerült

is elsőként indukálnia növényfejlődást AC-n keresztül két vizsgált alakor genotípus esetében.

A dolgozatból nem derül ki, de érdekes lehet, hogy alakornál volt-e próbálkozás in vitro

androgenezis kiváltására IMC-vel?

Jelölt értekezésben bemutatott eredményei egyértelműen igazolták az in vitro androgenezis

széleskörű alkalmazhatóságát kenyérbúzában, felhasználhatóságát tönkölybúzában, illetve -

még nyilvánvalóan további fejlesztéseket és kutatásokat követően - létjogosultságát az alakor

nemesítésébe való bevezetésében.

Összefoglalás fejezet jól összefoglalja az elvégzett kutatómunkát és annak eredményeit.

Az új tudományos eredmények közül az 1-3. pontban megfogalmazottakat változtatás nélkül

elfogadom. A 4., 5., 6. és 7. pontokban megfogalmazottakat javaslom módosítani az alábbiak

szerint:

„Elsőként írtuk le az in vitro izolált mikrospóra tenyésztés módszerét tönkölybúzában

Kimutattuk az ováriumos dajkatenyésztés kulcsszerepét a mikrospóra eredetű ELS-k fejlődése

során.”

„Hatékony in vitro portoktenyésztési dolgoztunk ki tönkölybúzában, bizonyítottuk a hideg

stressz kulcsszerepét az ELS-k, regenerált zöld növénykék számának növelésében. A

kidolgozott módszerrel a nemesítési és az alkalmazott kutatási programok számára nagy

mennyiségű DH törzset állítottunk elő.”

„A teljes diallél analízis eredményei alapján bizonyítottuk, hogy a tönkölybúza esetén a GCA

hatása sokkal meghatározóbb in vitro portoktenyészetben, mint az SCA hatása, a válaszadó

képesség főként additív genetikai tulajdonságok által volt meghatározott”

„Elsőként írtuk le az in vitro androgenezis indukcióját, növénykék regenerációját alakor

(Triticum monococcum L.) genotípusok portoktenyészetében.”
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Kérdések:

1. Van-e szakirodalmi információ arról, hogy az in vitro androgenezis hatékonyságát milyen

mértékben befolyásolják epigenetikai tényezők? Azonosítottak-e epiQTL-eket?

Áttörhetőek-e, és ha igen, hogyan azok az esetleges epigenetikai módosulások, amik

szerepet játszhatnak az alacsony hatékonyságú AC-ben, vagy IMC-ben, illetve a

recalcitranciában egyes genotípusoknál, illetve különböző Triticum fajokban?

2. Milyen táptalajkülönbségek okozhatták, hogy noha átlagban 1,74-szer több ELS fejlődött

a P4mf táptalajon, mint a W14mf-en, később az ezekből fejlődő növénykék között

átlagosan 1,71-szer több albínó növény regenerálódott, valamint a W14mf táptalajon

szignifikánsan nagyobb százalékban (átlagosan 16,9% szemben a P4mf-en átlagosan

mért 9,6%-kal) lehetett zöld növényeket regenerálni az ELS-kből?

3. A diploid (AA) alakor fajban milyen irányú fejlesztéseket javasol az in vitro androgenezis

hatékonyságának növelésére a jövőben, tekintettel arra, hogy az eddigi vizsgálatok szerint

mely QTL-eknek - köztük számos B és D genomban előfordulónak - van befolyásoló

szerepe az ELS-ek, albínók és zöld növények fejlődésében?

Összefoglalva, megállapítható, hogy az értekezésben bemutatott munka értékes, eredményei

mind az alkalmazott kutatás, mind a nemesítés számára felhasználhatóak. Utóbbit mi sem

bizonyít jobban, mint a módszer felhasználásával előállított államilag elismert és növényfajta-

oltalomban részesült ’GK Déva’, illetve az állami elismerésbe bejelentett kenyérbúza DH

törzsek. Külön kiemelendő a tönköly és alakor in vitro androgenezis kutatása kapcsán végzett

úttörő munka. Kérdéseim és megjegyzéseim az értekezésben bemutatott munka értékéből

semmit sem vonnak le.

Az akadémiai doktori értekezésben bemutatott tudományos eredményeket az MTA

doktori cím megszerzéséhez elegendőnek tartom, és a nyilvános vita kitűzését, sikeres

védés esetén az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Nyíregyháza, 2024. szeptember 25.